
Republika Crna Gora

Republički zavod za zaš titu prirode

RIJEŠENJE

O STAVLJANJU POD
ZAŠTITU POJEDINIH

BILJNIH I
ŽIVOTINJSKIH

VRSTA
(Riješenje objavljeno u Službenom listu RCG

br. 76/06, od 12. decembra 2006. godine)



2

Na osnovu člana 27. stav 6. a u vezi čl. 16. alineja 5. Zakona o zaštiti
prirode („Sl. list SRCG“, br. 36/89) Republički zavod za zaštitu prirode donosi

R J E Š E N J E
O STAVLJANJU POD ZAŠTITU POJEDINIH BILJNIH I

ŽIVOTINJSKIH VRSTA

1. Ovim rješenjem stavljaju se pod zaštitu na teritoriji Republike Crne
Gore zbog svoje rijetkosti, prorijeđenosti ili ugroženosti pojedine
biljne i životinjske vrste i to:

SPISAK ZAŠTIĆENIH VRSTA BIODIVERZITETA

I BILJKE

PTERIDOPHYTA

Fam.: Lycopodiaceae
Diphasiastrum alpinum (L.) J. Holub - Alpska prečica

Fam.: Marsileaceae
Marsilea quadrifolia L. - Raznorotka

SPERMATOPHYTA

Fam.: Aceraceae
Acer intermedium Panč. - Pančićev prelazni makljen
Acer marsicum Gussone - Klenić, suklen
Acer heldreichii - Grčki javor

Fam.: Alliaceae
Allium phthioticum Boiss. & Heldr. - Grčki luk

Fam.: Alismataceae
Caldesia parnasifolia (L.) Parl. - Kaldezija

Fam.: Amaryllidaceae
Galanthus nivalis L. - Visibaba
Narcissus poeticus L. subsp. radiiflorus (Salisb.) Baker. - Dokoljen, narcis
Pancratium maritumum L. - Balučka
Sternbergia colchiciflora Waldst. & Kit. - Babaluška, brnduša
Sternbergia lutea (L.) Ker.-Gawler - Babaluška, brnduša

Fam.: Aquifoliaceae
Ilex aquifolium L. - Božikovina

Fam.: Asclepiadaceae
Vincetoxicum huteri Vis. & Ascherson - Huterova divlja papričica

Fam.: Berberidaceae
Gymnospermium scipetarum (Paparisto & Qosja) Mayer & Pulević - Albanski gimnospermijum

Fam.: Boraginaceae
Alkanna scardica Griseb. - Šarska alkana
Omphalodes verna Moench. - Modrica



3

Fam.: Buxaceae
Buxus sempervirens L. - Šimšir, buksa

Fam.: Campanulaceae
Adenophora liliifolia (L.) Ledeb. ex A. DC. - Ljiljanolisna zvončika, žljezdača
Campanula abietina Griseb. & Schenk. - Zvončić
Campanula hercegovina Degen & Fiala
Campanula poscharskyana Degen - Zvončić
Campanula secundiflora Vis. & Pančić - Zvončić
Campanula thyrsoidea L. - Zvončić
Edraianthus glisicii Černj. & Soška - Glišićev zvončac
Edraianthus jugoslavicus Lakušić - Jugoslovenski zvončac
Edraianthus vesovicii Lakušić - Vešovićev zvončac
Edraianthus wettsteinii Hal. & Bald. subsp. lovcenicus Mayer & Blečić - Lovćenski zvončac
Edraianthus wettsteinii Hal. & Bald. subsp. wettsteinii - Vetštajnov zvončac
Edraianthus zogovicii Lakušić - Zogovićev zvončac
Phyteuma pseudorbiculare Pant. - Zečica dinarska
Protoedraianthus tarae Lakušić - Tarin zvončac

Fam.: Caprifoliaceae
Lonicera formanekiana Halácsy subsp. hectoderma V. Blečić & Mayer - Formanekova kozokrvina
Lonicera glutinosa Vis. - Ljepljiva kozokrvina
Viburnum maculatum Pant. - Orjenska hudika

Fam.: Caryophyllaceae
Arenaria halacsyi Baldacci - Halacijeva pjeskarica
Cerastium dinaricum G. Beck & Szysz. - Dinarski rožac
Dianthus freynii Vand. - Freinov karanfil
Dianthus knappii (Pant.) Ascher. & Kanitz ex Borbas - Knapov karanfil
Dianthus nitidus Waldst. & Kit. subsp. lakusicii T. Wraber - Lakušićev karanfil
Minuartia baldacci (Halácsy) Mattf. - Baldačijeva mišjakinja
Minuartia velenovskyi (Rohlena) Hayek - Mišjakinja velenovskog
Silene asterias Griseb. - Zvjezdasta pucalina
Silene graminea Vis. - Pucalina
Silene macrantha (Pančić) Neumayer - Crvena pucalina
Spergularia salina J. & C. Presl - Koljeničica

Fam.: Chenopodiaceae
Salicornia fruticosa L. - Solnjača
Salicornia herbacea L. - Solnjača, caklenjača
Salsola kali L.- Solnica
Salsola soda L. - Slanica

Fam.: Convolvulaceae
Calistegia soladanella (L.) R. Br. - Morsko zelje

Fam.: Compositae
Arnica montana L. - Brđanka
Artemisia petrosa (Baumg.) Jan subsp. eriantha Ten.
Aster alpinus L. subsp. dolomiticus (Beck) Hayek - Alpski zvjezdan
Aster tripolium L. - Zvjezdan
Carduus ramosissimus Pančić - Stričak
Centaurea alpina L. - Alpska zečina
Centaurea gjurasinii Bošnjak - Đurašinov različak
Centaurea glaberima Tausch - Goli različak
Centaurea incompta Vis. - Različak
Crepis albanica (Jáv.) Babckook - Albanski dimak
Crepis bertiscea Jáv. - Prokletijska čekinjuša
Hieracium blecicii Niketić - Blečićeva čekinjuša
Hieracium gusinjense Schefer & Zahn ex Rech. fil. - Gusinjska čekinjuša



4

Hieracium maglicense G. Beck & Zahn ex Zahn - Maglićka čekinjuša
Hieracium montenegrinum Freyn - Crnogorska čekinjuša
Crepis pantocsekii (Vis.) A. Latzel - Pantočekova čekinjuša
Leontopodium alpinum Cass. - Runolist
Leucanthemum chloroticum A. Kerner & Murb. - Zelenkasta ivančica
Petasites doerfleri - Derflerov lopuh
Phagnalon rupestre (L.) DC. - Busina
Senecio paludosus L. - Žablja trava

Fam.: Crassulaceae
Sempervivum kosaninii Praeger - Košaninova čuvarkuća

Fam.: Cruciferae
Berteroa gintlii Rohlena - Sivac
Biscutella laevigata L. subsp. montenegrina Rohlena - Crnogorska mahunka
Cakile maritima DC. - Morgruša
Cardamine pancicii Hayek - Pančićeva režuha
Draba bertiscea D. Lakušić & V. Stevanović - Prokletijska prkosnica
Lunaria telekiana Jàv. - Mjesečnica
Thlaspi dacicum Heuffel subsp. montenegrinum (F. K. Meyer) Greuter & Burdet - Kravlja trava

Fam.: Dioscoreaceae
Dioscorea balcanica Košanin - Balkanska dioskoreja

Fam.: Dipsacaceae
Cephalaria pastricensis Dörfler et Hayek - Glavatka, praskoč
Succisella petterii (J. Kerener & Murb.) G. Beck - Peterova preskočica
Knautia albanica Briq. - Albanska udovičica
Knautia sarajevensis Szabó - Sarajevska udovičica
Scabiosa fumarioides Vis. & Pančić - Rosničasti grintavec

Fam.: Ephedraceae
Ephedra major Host - Vilina brada

Fam.: Ericaceae
Bruckenthalia spiculifolia (Salisb.) Reich. - Crna trava
Erica carnea L. - Crnjuša

Fam.: Euphorbiaceae
Euphorbia dendroides L. - Drvenasta mlječika
Euphorbia montenegrina (Bald.) K. Malỳ - Crnogorska mlječika
Euphorbia pancicii G. Beck. - Pančićeva mlječika
Euphorbia paralias L. - Mlječika

Fam.: Fagaceae
Quercus robur L. subsp. scutariensis Černj. - Skadarski dub

Fam.: Gentianaceae
Gentiana albanica (Jáv.) A. V. Hill - Albanska sirištara
Gentiana dinarica G. Beck - Dinarska sirištara
Gentiana levicalyx Rohlena - Lincura
Gentiana lutea L. subsp. symphyandra (Murb.) Hayek - Lincura
Gentiana punctata L. - Pjegava lincura, arnautski raven
Swertia perennis L. - Pikobojka

Fam.: Geraniaceae
Geranium dalmaticum (G. Beck.) Rech. fil. - Dalmatinski zdravac, iglica

Fam.: Gesneriaceae
Ramondia serbica Pančić - Srpska ramonda



5

Fam.: Iridaceae
Crocus chrysanthus Herbert - Kaćun
Gladioulus palustris Gaud. - Gladiola
Hermodactylus tuberosus (L.) Miller - Gomoljasta sabljica
Romulea linaresii Parl. subsp. graeca Béguinot - Kaćunak
Iris sibirica L. - Perunika

Fam.: Juncaginaceae
Triglochin maritimun L. - Morski trozubac

Fam.: Labiatae
Salvia brachyodon Vandas - Veliki pelim
Satureja horvatii Šilić - Horvatov vrijesak
Satureja kerneri (Murb.) Fritsch - Kernerov vrijesak
Satureja inodora Host - vrijesak
Stachys serbica Pančić - Srpski čistac
Thymus bracteosus Vis. - Majčina dušica

Fam.: Leguminosae
Astragalus angustifolius Lam. - Kozinac
Astragalus muelleri Steudel & Hochst - Mukozinac
Vicia montenegrina Rohlena - Crnogorska grahorica

Fam.: Lentibulariaceae
Pinguicula balcanica Casper - Balkanska debeljača
Pinguicula hirtiflora Ten. - Debeljača, masnica
Utricularia minor L. - Mala mjehurača
Utricularia vulgaris L. - Mjehurača

Fam.: Liliaceae
Colchicum hungaricum Janka - Mrazovac mađarski
Fritillaria montana Hoppe - Kockavica
Hyacinthella dalmatica (Baker) Chouard - Dalmatinski zumbulčić
Narthecium scardicum Košanin - Šarski kostolom
Scilla litardierei Breistr. - Litardierov procjepak
Scilla lakusicii Šilić - Lakušićev procjepak
Tulipa grisebachiana Pant. - Žuta šumska lala

Fam.: Linaceae
Linum elegans Sprun. in Boiss. - Lan

Fam.: Malvaceae
Kitaibelia vitifolia Willd. - Kadivka

Fam.: Menianthaceae
Menianthes trifoliata L. - Vodena bokvica

Fam.: Najadaceae
Najas flexilis (Willd.) Rostk. & W. L. E. Schmidt - Podvodnica

Fam.: Orchidaceae
Aceras anthropophorum (L.) Aiton fil.- Bezostruška
Anacamptis pyramidalis (L.) L. C. M. Richard - Vranjak, gorocvijet
Cephalanthera damasonium (Miller) Druce - Naglavak\
Cephalanthera longifolia (L.) Fritsch - Naglavica
Cephalanthera rubra (L.) L. C. M. Rich. - Crvena naglavica
Coeloglossum viride (L.) Hartm. - Vučji jezik
Corallorhiza trifida Chatel. - Koroljuša
Cypripedium calceolus L. - Gospina papučica
Dactylorhiza cordigera (Fries) Soó - Kaćunak
Dactylorhiza incarnata (L.) Soó - Kaćunak



6

Dactylorhiza romana (Seb.) Soó - Kaćunak
Dactylorhiza saccifera (Brongn.) Soó - Kaćunak
Dactylorhiza sambucina (L.) Soó - Kaćunak
Epipactis atrorubens (Hoffm.) Besser - Kaluđarka, močvarnica
Epipactis helleborine (L.) Cr. - Kaluđarka, močvarnica
Epipactis microphylla (Ehrh.) Swartz - Kaluđarka, močvarnica
Epipactis palustris (L.) Cr. - Kaluđarka, močvarnica
Epipogium aphyllum Swartz - Nadbradac
Goodyera repens (R.) R. Br. - Oštropelutka, godijerka
Gymnadenia conopsea (R.) R. Br. - Vranjak
Himantoglossum caprinum (M. Bieb.) Sprengel - Kozonoška
Limodorum abortivum (L.) Swartz - Šiljorep, Ostružica
Listera cordata (L.) R. Br. - Srcasti čopotac
Listera ovata (L.) R. Br. - Čopotac, dvolist
Neotia nidus-avis (L.) L. C. M. Rich. - Kokoška, gnijezdovica
Nigritella nigra (L.) Rchb. fil. - Murka, crno smilje
Ophrys apifera Hudson - Pčelica
Ophrys araneola Rchb. - Kokica
Ophrys bertolonii Moretti - Šarenbubac, kokica
Ophrys beroloniiformis O. & E. Danesch - Kokica
Ophrys bombyliflora Link in Schrader - Mačje uho
Ophrys fusca Link - Pčelica
Ophrys holoserica (Burm. fil.) Greuter - Pčelica
Ophrys incubacea Bianca - Pčelica
Ophrys insectifera L. - Pčelica
Ophrys lutea (Gouan) Cav. - Žuta pčelica
Ophrys reinholdii Fleischmann - Pčelica
Ophrys scolopax Cav. subsp. cornuta (Steven) E. G. Camus - Pčelica
Ophrys scolopax Cav. subsp. scolopax - Pčelica
Ophrys sphegodes Miller subsp. montenegrina Bauman & Künkele - Crnogorska pčelica
Ophrys sphegodes Miller subsp. sphegodes - Pčelica
Ophrys tenthredinifera Willd. - Pčelica
Orchis coriophora L. - Kaćunak smrdljivi
Orchis italica Poir. - Italijanski kaćunak
Orchis laxiflora Lam. - Veliki kaćunak
Orchis mascula L. subsp. mascula - Salep, kaćunak
Orchis mascula L. subsp. signifera (Vest) Soó - Salep, kaćunak
Orchis militaris L. - Kaćunak, podrimunak
Orchis morio L. subsp. morio - Mirisni kaćunak
Orchis morio L. subsp. morio versus subsp. albanica (Gölz & Reinhard) Buttler - kaćunak
Orchis palustris L. - Kaćunak
Orchis papilionacea L. subsp. papilionacea - Crveni kaćunak
Orchis pauciflora Ten. - Kaćunak
Orchis provincialis Balb. - Gorocvijet
Orchis purpurea Hudson - Purpurni kaćunak
Orchis quadripunctata Cyr. ex Ten. - Kaćunak
Orchis simia Lam. - Kaćunak
Orchis spitzelii Sauter ex Koch - Kaćunak, salep
Orchis tridentata Scop. - Mali kaćunak
Orchis ustulata L. - Medeni kaćunak
Platanthera bifolia (L.) L. M. C. Rich. - Vimenjak
Platanthera chlorantha (Custer) Rchb. - Vimenjak
Pseudorchis albida (L.) A. & D. Löve - Cretnjača
Pseudorchis frivaldii (Hampe ex Griseb.) P. F. Hunt - Cretnjača, cepelika
Serapias cordigera L. - Kukavica
Serapias lingua L. - Kukavica
Serapias vomeracea (Burm. fil.) Briq. subsp. laxiflora (Soó) Gölz & Reinhard - Kukavica
Serapias vomeracea (Burm. fil.) Briq. subsp. vomeracea - Kukavica
Spirantes spiralis (L.) Chevall - Zasukica
Traunsteinera globosa (L.) Rchb. - Kaćun



7

Fam.: Pinaceae
Pinus heldreichii Christ - Munika
Pinus peuce Gris. - Molika

Fam.: Plantaginaceae
Plantago reniformis G. Beck - Bubrežasta bokvica

Fam.: Plumbaginaceae
Limonium angustifolium Tausch. - Travulja, mrežica

Fam.: Polygonaceae
Polygonum maritimum L. - Morski troskot
Polygonum salicifolium Brouss. - Troskot
Rumex balcanicus Rech. fil. - Balkanski tavelj, konjsko zelje

Fam.: Posidoniaceae
Posidonia oceanica (L.) Delile - Morska trava

Fam.: Primulaceae
Androsace mathildae Levier - Poplić
Cyclamen hederifolium Aiton - Klobučac
Cyclamen purpurascens Miller - Kolutka, konjska jabuka
Cyclamen repandum Sm. - Mali klobučac, skrž

Fam.: Ranunculaceae
Aquilegia blecicii Podobnik - Blečićeva kandilka
Aquilegia dinarica G. Beck - Dinarska kandilka
Aquilegia grata F. Malý ex Zimmeter - Prijatna kandilka
Paeonia mascula (L.) Miller - Planinski božur
Pulsatilla grandis Wend. - Pulzatila
Ranunculus lingua L. - Kaljužarka
Ranunculus seguieri Vill. subsp. montenegrinus (Halácsy) Tutin - Crnogorski ljkutić
Trollius europaeus L. - Jablan

Fam.: Rhamnaceae
Rhamnus intermedius Steudel & Hochst - Primorska krkavina

Fam.: Rosaceae
Alchemilla montenegrina Plocek - Crnogorski virak
Alchemilla rubidula Plocek - Virak
Alchemilla vincekii Plocek - Vincekov virak
Geum bulgaricum Panč. - Zečija stopa
Potentilla montenegrina Pant. - Crnogorska petoprsnica
Potentilla palustris (L.) Scop. - Zabijelnik
Prunus cocomila Ten. - Džanja, divlja šljiva
Prunus padus L. - Sremza

Fam.: Rubiaceae
Asperula baldaccii (Halacsy) Ehrend. - Baldačijeva lazarkinja
Asperula doerfleri Wettst. - Derflerova lazarkinja
Asperula wettsteini Adamović - Vetštajnova lazarkinja

Fam.: Rutaceae
Haplophyllum patavinum (L.) Boiss. - Gorska ruta, broćika

Fam.: Saxifragaceae
Saxifraga stellaris L. - Zvjedasta kamenika
Saxifraga federici-augusti Biasol. - Federikova kamenika

Fam.: Scrophulariaceae
Cymbalaria ebelii (Cufod.) Speta - Ebelov lanilist



8

Melampyrum doerfleri Ronninger - Derflerova urodica
Pedicularis ernesti mayeri V. Stevanović, D. Lakušić & M. Niketić - Majerov ušljivac
Scrophularia bosniaca G. Beck - Bosanski strupnik
Tozzia alpina L. - Tocija
Verbascum durmitoreum Rohlena - Durmitorska divizma
Verbascum nicolai Rohlena - Nikolina divizma
Wulfenia blecicii Lakušić - Blečićeva vulfenija

Fam.: Tamaricaceae
Myricaria ernesti-mayeri Lakušić - Majerova vresina

Fam.: Taxaceae
Taxus baccata L. - Tisa

Fam.: Thymeleaceae
Daphne blagayana Frey. - Jeremičak
Daphne cneorum L. - Cmilje
Daphne laureola L. - Jeremičak veliki
Daphne malyana Blečić - Malijev jeremičak

Fam.: Trapaceae
Trapa natans L. - Kasoranja

Fam.: Umbelliferae
Cachrys ferulacea (L.) Calest.
Chaerophyllum coloratum L. - Šarena krabljica
Daucus pumilus (Gou.) Ball. - Pitoma mrkva
Echinophora spinosa L. - Ježika, bodljivec
Eryngium alpinum L. - Alpski kotrljan
Eryngium maritimum L. - Morski kotrljan
Eryngium palmatum Vis. & Pančić - palmoliki kotrljan
Eryngium serbicum Pančić - Srpski kotrljan
Pancicia serbica Vis. - Srpska pančićija

Fam.: Valerianaceae
Centranthus slavnicii Lakušić - Slavnićev odoljen
Valeriana bertiscea Pančić - Prokletijski odoljen
Valeriana brauni-blanketi Lakušić - Brau-Blankeov odoljen
Valeriana dioica L. subsp. simplicifolia Rchb. - Odoljen
Valeriana dioscoridis S. S. - Dioskoridisov odoljen
Valeriana pancicii Hal. & Bald. - Pančićev odoljen

Fam.: Violaceae
Viola elegantula Schott - Ljubičica
Viola orphanidis Boiss. subsp. nicolai (Pant.) Valentine - Nikolina ljubičica
Viola speciosa Pantocsek - Ljubičica
Viola vilaensis Hayek - Ljubičica

Fam.: Zannichelliaceae
Cymodocea nodosa

Fam.: Zosteraaceae
Zoostera marina L. - Svilina morska
Zoostera noltii Hornem. - Noltijeva svilina

ALGAE

Klasa: PHAEOPHYCEAE

Fam.: Cystoseiraceae



9

Cystoseira mediterranea (Ag.) Sauv.
Cystoseira mediterranea (Ag.) Sauv. var. stricta
Cystoseira mediterranea (Ag.) Sauv. var. spicata Erceg.
Cystoseira amentacea Valiante
Cystoseira amentacea Valiante var. adriatica

MAHOVINE

Klasa: MARCHANTIOIPSIDA

Red: MARCHANTIALES

Fam.: Aytoniaceae Cavers
Mannia triandra (Scop.) Grolle

Red: JUNGERMANNIALES

Fam.: Cephaloziellaceae Douin
Cephaloziella calyculata (Durieu et Mont) K. Müll.

Fam.: Lophoziaceae (Joerg.) Vanden Berghen
Lophozia ascendens (Warnst.) Schust.

Klasa: BRYOPSIDA

Red: HYPNALES (M.Fleisch.) W.R.Buck & Vitt

Fam.: Brachytheciaceae Schimp.
Brachythecium geheebii Milde

Fam.: Amblystegiaceae Kindb.
Campyliadelphus chrysophyllus (Brid.) R.S.Chopra

Fam.: Hypnaceae Schimp.
Hypnum fertile Sendtn.

Fam.: Leskeaceae Schimp.
Pseudoleskea saviana (De Not.) Latzel

Fam.: Neckeraceae Schimp.
Homalia webbiana (Mont.) Schimp.
Neckera pennata Hedw.

Red: BUXBAUMIALES M.Fleisch.

Fam.: Buxbaumiaceae Schimp.
Buxbaumia viridis (Moug. ex Lam. et DC.) Brid. ex Moug. & Nestl.

Red: DICRANALES H.Philib. ex M.Fleisch.

Fam.: Dicranaceae Schimp.
Dicranum viride (Sull. & Lesq.) Lindb.
Paraleucobryum sauteri (Bruch & Schimp.) Loeske

Fam.: Fissidentaceae Schimp.
Fissidens curvatus Hornsch.

Red: POTTIALES M.Fleisch.

Fam.:Pottiaceae Schimp.



10

Ephemerum recurvifolium (Dicks.) Boulay
Ephemerum sessile (Bruch) Müll. Hal.

Red: FUNARIALES M.Fleisch.

Fam.: Funariaceae Schwägr.
Funaria microstoma Bruch. ex Schimp.
Funariella curviseta (Schwägr.) Sérgio

Red: GRIMMIALES M.Fleisch.

Fam.: Grimmiaceae Arn.
Grimmia caespiticia (Brid.) Jur.
Grimmia fuscolutea Hook.

Red: ORTHOTRICHALES Dixon

Fam.: Orthotrichaceae Arn.
Orthotrichum patens Bruch ex Brid.

Red: POTTIALES M.Fleisch.

Fam.: Pottiaceae Schimp.
Molendoa hornschuchiana (Hook.) Lindb. ex Limpr.
Tortula lingulata Lindb.
Syntrichia princeps (De Not.) Mitt.
Weissia levieri (Limpr.) Kindb.
Trichostomum triumphans De Not.

Red: ORTHOTRICHALES Dixon

Fam.: Orthotrichaceae Arn.
Ulota crispa (Hedw.) Brid.

II GLJIVE

Klasa: HYMENOMYCETES

Red: AGARICALES

Fam.: Agaricaceae
Lepiota grangei (Eyre) Kühner

Fam.: Amanitaceae
Amanita aspera (Fr.) Hook. (syn.: A. franchetii (Boud.) Fayod)
Amanita caesarea (Scop. ex Fr.) Pers. ex Schwein. - Blagva, knjeginja, jajača
Amanita solitaria (Bull.: Fr.) Mérat - Ježasta muhara (syn.: A. echinocephala (Vittad.) Quél.)
Amanita vittadinii (Moretti) Vittad. - Kuštrava muhara
Limacella glioderma (Fr.) Maire
Limacella guttata (Pers.) Konrad et Maubl.

Fam.: Cortinariaceae
Cortinarius bulliardii (Pers.: Fr.) Fr. - Plamenonoga koprenka
Cortinarius orellanus (Fr.: Fr.) Fr.
Cortinarius praestans (Corda) Gill. – Debelonoška
Cortinarius violaceus (L.: Fr.) Fr.

Fam.: Hygrophoraceae
Hygrocybe citrinovirens (J. E. Lange.) Jul. Schäff. - Zelenkastožuta vlažnica
Hygrocybe intermedia (Pass.) Fayod - Suva vlažnica (syn.: Hygrophorus inermedius Pass.)
Hygrocybe obrussea (Fr.:Fr.) Wünsche (syn.: H. quieta (Kühner) Singer)



11

Hygrocybe ovina (Bull.) Kühner - Crnosmeđa vlažnica
Hygrocybe punicea (Fr.: Fr.) P. Kumm. - Velika vlažnica (syn.: Hygrophorus puniceus (Fr.: Fr.) Fr.)
Hygrocybe spadicea (Scop.: Fr.) P. Karst. - Žuto smeđa vlažnica, klipasta vlažnica
Hygrocybe subglobispora Orton
Hygrophorus gliocyclus Fr. (syn.: H. ligatus Fr.)
Hygrophorus hypothejus (Fr.: Fr.) Fr. - Kasna puževica
Hygrophorus marzuolus (Fr.) Bres. - Martovka
Hygrophorus nemoreus (Pers.: Fr.) Fr.
Hygrophorus poetarum R. Heim
Hygrophorus russula (Fr.: Fr.) Quél.

Fam.: Pluteaceae
Volvariella bombycina (Schaeff.: Fr.) Singer - Svilenkasta tobličarka

Fam.: Tricholomataceae
Catathelasma imperiale (Fr.) Singer - Velika dvoprstenka
Tricholoma acerbum (Bull.: Fr.) Quél.
Tricholoma aurantium (Schaeff. ex Fr.) Ricken - Zlatna vitezovka

Tricholoma sejunctum (J. Sowerby: Fr.) Quél.
Tricholoma squarrulosum Bres

Red: APHYLLOPHORALES (PORIALES)

Fam.: Bankeraceae
Phellodon niger (Fr.: Fr.) P. Karst.
Phellodon tomentosum (L.: Fr.) Banker

Fam.: Cantharellaceae
Cantharellus cinereus Fr.
Cantharellus friesii Quél. - Sitna lisičarka, frijesova lisičarka

Fam.: Clavariaceae
Clavariadelphus truncatus (Quél.) Donk - Ravnotjemeni buzdovan

Fam.: Coriciaceae
Aleurodiscus disciformis (Fr.) Pat.

Fam.: Ganodermataceae
Ganoderma resinaceum Boud. in Pat.

Fam.: Gomphaceae
Gomphus clavatus Gray - Ljubičasta lisičica, grimizna lisičica

Fam.: Hericiaceae
Hericium clathroides (Pall.: Fr.) Pers. - Bukov igličar

Fam.: Hymenochetaceae
Coltricia cinnomomea (Pers.) Murrill.
Hymenochaete cruenta (Pers.: Fr.) Donk
Onnia tomentosa (Fr.) P. Karst. - Jastučasti rupičar

Fam.: Poriaceae
Trametes suavolens (Fr.) Fr.

Fam.: Ramariaceae
Ramaria botrytis (Pers.) Ricken
Ramaria formosa (Fr.) Quél.

Fam.: Scutigeraceae
Albatrellus ovinus (Schaeff. ex Fr.) Kotl. ex Pouzar - Ovčje vime
Albatrellus (Scutiger) pes-capre (Pers.: Fr.) Pouzar - Maglen



12

Fam.: Sparassidiaceae
Sparassis laminosa Fr.

Fam.: Thelephoraceae
Hydnellum aurantiacum (Batsch.: Fr.) Karst. - Narandžasta plutovka
Hydnellum caeruleum (Hornem.: Pers.) P. Karst.
Hydnellum concrescens (Pers.: Schwein.) Bamker
Hydnellum ferrugineum (Fr. : Fr.) Karst. - Krvareća ježevica, rđasta plutovka
Hydnellum peckii Banker: Peck
Hydnellum suaveolens (Scop.: Fr.) Kars. - Mirisna ježevica
Sarcodon imbricatus (L.: Fr.) Karst. - Srnjača, crna ljuskavica
Sarcodon joeides (Pers.) Bat.
Sarcodon leucopus (Pers.) Maas Geest. et Nannf. - Glatki ježevac
Sarcodon scabrosus (Fr.) P. Karst.

Red: BOLETALES

Fam.: Boletaceae
Boletus aereus Bull.: Fr. - Crni vrganj
Boletus appendiculatus Schaeff. - Šiljatonogi vrganj
Boletus fechtneri Velen. - Fechtnerov vrganj
Boletus impolitus Fr. - Pustenasti vrganj
Boletus queletii Schulzer
Boletus radicans Pers.: Fr. - Bijeli gorčak (syn.: B. albidus Roques)
Boletus regius Krombh. - Kraljevka
Boletus rhodoxanthus (Krombh.) Kallenb. - Žuta ruževača
Boletus satanas Lenz - Ludara

Boletus torosus Fr.
Gyroporus cyanescens (Bull. ex Fr.) Quél. (syn.: Boletus cyanescens Bull.: Fr.)
Gyrodon lividus (Bull.: Fr.) Sacc. - Žuti johovac (syn.: G. sistotremoides (Fr.) Opat.)
Suillus luteus (L.: Fr.) Roussel - Osinac, maslenka
Suillus sibiricus Singer ssp. helveticus Singer - Molikin vučji hlebac

Fam.: Paxillaceae
Omphalotus olearius (DC. ex Fr.) Singer - Zavodnica

Fam.: Gomphidiaceae
Gomphidius maculatus (Scop.) Fr.

Fam.: Strobilomycetaceae
Porphyrellus porphyrosporus (Fr.) Gillet
Porphyrellus pseudoscaber (Secr.) Singer - Mrki vrganj
Phylloporus rhodoxanthus (Schw.) Bres. (syn.: Ph. pelletieri (Lév.) Quél.)
Strobilomyces floccopus (Vahl : Fr.) Karst. - Ljuskavi kuštravac (syn.: S. strobilaceus (Scop.: Fr.) Berk.)

Red: POLYPORALES

Fam.: Polyporaceae

Lentinus adhaerens (Alb. et Schwein.: Fr.) Fr.
Polyporus umbellatus (Pers.: Fr.) Fr.

Red: RUSSULALES

Fam.: Russulaceae
Lactarius acris (Bolton: Fr.) Gray - Oštra mliječnica
Lactarius controversus (Pers.: Fr.) Fr. - Topolova mliječnica
Lactarius mairei Malençon
Lactarius musteus Fr.



13

Klasa: GASTEROMYCETES

Red: LYCOPERDALES

Fam.: Geastraceae
Geastrum fimbriatum Fr. - Trepavičava zvijezdača (syn.: G. sessile (Sow.) – Pouzar)
Geastrum coronatum Pers.: Pers.
Geastrum fornicatum (Huds.) Fr. - Izdignuta zvijezdača
Geastrum quadrifidum Pers.: Pers.
Geastrum minimum Schwein. - Sitna zvjezdača
Geastrum pectinatum Pers.
Geastrum schmidelii Vitt. (syn.: G. nanum Pers.)
Geastrum striatum DC. - Mrka zvijezdača

Fam.: Lycoperdaceae
Bovista paludosa Lév.
Lycoperdon mammaeforme Pers. – Bradavičasta puhara

Red: PHALLALES

Fam.: Phallaceae
Mutinus caninus (Huds.: Pers.) Fr. - Pasji stršak

Red: TULOSTOMATALES

Fam.: Tulostomataceae
Tulostoma brumale Pers.: Pers.
Tulostoma fimbriatum Fr.

SCLERODERMATALES

Fam.: Pisolithaceae
Pisolithus arhizus (Scop.: Pers.) Rauschert (syn.: P. tinctorius (Pers.: Pers.) Coker & Couch syn.: P.
arenarius Alb. et Schwein.)

Podrazdio: ASCOMYCOTINA

Klasa: DISCOMYCETES

Red: HELEOTIALES

Fam.: Geoglossaceae
Geoglossum umbratile Sacc. (syn.: G. nigritum Cooke)
Cudonia circinans Persoon ex Fr.
Trichoglossum hirsutum (Fr.) Boud.

Red: PEZIZALES

Fam.: Helvellaceae
Gyromitra gigas (Krombh.) Cooke – Golemi hrčak
Gyromitra mcknightii Harmaja
Helvella atra Holmskj.: Fr.

Fam.: Humariaceae
Caloscypha fulgens (Pers.) Boud. - Žuto-narandžasta peharka

Fam.: Morchellaceae
Morchella rotunda Pers.
Mitrophora semilibera (DC. ex Fr.) Lev. - Hibridni smrčak
Verpa conica (O. F. Müll.) Sw. - Konična smrčkovica



14

Fam.: Pezizaceae
Otidea concinna (Pers.) Sacc.
Sarcosphaera coronaria (Jacq.) J. Schröt. - Ljubičasta krunašica

Red: PLECTASCALES

Fam.: Onygenaceae
Onygena equina (Willd.) Persoon ex Fr. - Rožna stapkoglavka

III ŽIVOTINJE

Klasa: ANTHOZOA

Fam.: Madreporaria
Madrepora oculata(L.) - Bijeli kameni koral
Cladocora caespitosa (L.) - Kameni koral

Fam.: Anthipatharia
Antipathes subpinata (El. et Sol.) - Crni koral

Fam.: Coraliidae
Corallium rubrum (L.) - Crveni koral

Fam.: Pleksauridae
Eunicella cavolinii(Koch) – Lažni žuti koral
Eunicela stricta(Bertoloni) – Lažni crveni koral

Familja: Gerardidae
Gerardia savaglia (Bertoloni 1819)

Klasa: DEMOSPONGIAE

Fam.: Tethyidae
Tethya aurantium (Pall.) – Morska narandža

Fam.: Verongiidae
Aplysina aerophoba Schmidt, 1862 – Sumporača
360. Aplysina cavernicola Vacelet, 1959 – Sumporača

Fam.: Axinellidae
Axinella cannabina (Esper, 1794)
Axinella damicornis (Esper, 1794)
Axinella polypoides (Schmidt, 1862)
Axinella verrucosa (Esper, 1794)

Fam.: Spongiidae
Spongia officinalis (Linnaeus, 1759) – Pravi morski sunđer
Hippospongia communis (Lamark, 1813) – Divlji morski sunđer

Klasa HIRUDINEA – pijavice

Fam. Glossiphoniidae
Batracobdelloides moogi Nesemann & Csanyi 1995

Fam. Hirudinidae
Hirudo medicinalis L. 1758 – Medicinska pijavica
Hirudo verbana Carena 1820 – Madjarska pijavica



15

Fam. Erpobdellidae
Dina lineata montana Sket 1968

Klasa: OLIGOCHAETA

Fam. Tubificidae
Spirosperma scodraensis (Hrabe 1958)

Fam. Lumbriculidae
Trichodrilus montenegrinus Karaman 1973

Klasa: ECHINOIDEA

Fam.: Diadematidae
Centrostephanus longispinus (Phil.) – Jež

Klasa: ASTEROIDEA

Fam.: Ophiasteridae
Ophidiaster ophidianus Lamm – Zvijezda

Klasa: HOLOTHURIOIDEA

Fam.: Holothuriidae
Holothuria forskali Delle Chiaje, 1823 – Morski krastavac
Holothuria impatiens (Forskal, 1775) - Morski krastavac
Holothuria polii Delle Chiaje, 1823 - Morski krastavac
Holothuria tubulosa Gmelin, 1788 - Morski krastavac

Klasa: CRUSTASTEA

Red: AMHIPODA

Fam.: Gammaridae
Typhiogammarus mrazeki Schaferna 1906
Hadzia crispata G. Karaman 1969
Naphargus asper G. Karaman 1972
Naphargus carcerarius G. Karaman 1988

Klasa: ARACHNIDA

Red: ACARINA – grinje

Fam. Euthrombiididae - kopnene grinje
Euthrombidium djordjevici Saboori & Pešić 2006

Fam. Microtrombididae - kopnene grinje
Montenegtrombium milicae Saboori 2006

Fam. Hydrodromidae – vodene grinje
Hydrodroma reinhardi Pešić 2002

Fam. Hygrobatidae – vodene grinje
Atractides longisetus Pešić 2002
Stygohydracarus karanovici Pešić 2001



16

Klasa INSECTA

Red: ORTHOPTERA – pravokrilci

Fam.: Tetigonidae – konici, zrikavci
Conocephalus ebneri Harz, 1966
Saga natoliae (Serv.)
Saga pedo (Pallas, 1771) – Sredozemni konjic

Red: COLEOPTERA

Fam. Dytiscidae - kozaci
Hydroporus discretus Fairmaire & Brisout 1859
Scarodytes savinensis (Zimmermann , 1933)

Fam.: Lucanidae – jelenci
Lucanus cervus L. – Običan jelenak

Fam.: Dynastinae – nosorožci
Oryctes nasicornis L. – Običanosorožac

Fam.: Lampyridae - svitci
Luciola novaki Muller, 1946 – Običan svitac

Fam.: Cerambycidae - strižibube
Rosalia alpina (Linne 1758) – Alpska strižibuba

Red: LEPIDOPTERA - leptiri

Fam.: Papilionidae - lastinrepci
Papilio machaon Linne 1758 – Običan lastin rep
Papilio podalirius Linne 1758 – Prugasto jedarce
Papilio alexanor Esp. – Sredozemni lastin rep
Parnessius apollo Linne 1758 – Crvenooki parnasovac

Red: HYMENOPTERA - opnokrilci

Famiija: Formicidae – šumski mravi
Formica rufa Line, 1758 – Rusi mrav

Klasa: BIVALVIA

Fam.: Mytilidae
Lithiphaga lithophaga (L.) – Prstac

Fam.: Pinnidae
Pinna nobilis L. – Palastura

Klasa: GASTROPODA

Fam.: Milacidae
Tandonia reuleaxi (Clessin, 1887)

Fam.: Limacidae
Limax wohlberedti Simroth, 1900.

Fam.: Agriolimacidae
Deroceras maasseni Wiktor, 1996



17

Fam.: Helicidae
Helix vladica (Kobelt, 1898)
Helix dormitoris dormitoris (Kobelt, 1898)

Fam. Hydrobiidae
Anagastina zetaevalis Radoman 1973
Anagastina scutarica Radoman 1973
Anagastina vidrovani (Radoman, 1973)
Anagastina matjasici (Bole, 1961)
Orientalina lacustris Radoman, 1983
Orientalina elongata Radoman, 1973
Bracenica spiridoni Radoman 1973

Fam. Valvatidae
Valvata montenegrina Glöer & Pešić (in press)

Fam.: Cypraeacidae
Luria lurida (L.) – Bubica

Fam.: Mitridae
Mitra zonata – Prugasti puž

Familja: Tonnidae
Tonna galea (L.) - Puž bačvaš

Klasa: PISCES - ribe

Red: CLUPEIFORMES

Fam.: Salmonidae
Salmothymus obtustirostris zetensis (Karaman) - Mekousna pastrmka, zetska mekousna

Red: ACIPENSERIFORMES

Fam.: Acipenseridae
Acipenser naccarii Bonaparte, 1830 – Jadranska jesetra
Acipenser sturio Linneaus, 1758 – Atlantska jesetra
Huso huso, Linneaus 1758 – Moruna

Red: PLEUROTREMATA

Fam.: Cetorhinidae
Cethorinus maximus Gunnerus, 1765 – Psina golema

Fam.: Lamnidae
Carharodon carharias Linneaus, 1758 – Bijela ajkula

Red: HYPOTREMATA

Fam.: Mobulidae
Mobular mobular (Bonnaterre, 1788) – Golub, uhan

Red: SOLENICHTHYES

Fam.: Synghmathidae
Hyppocampus ramulosus Leach, 1814 - Morski konjić
Hyppocampus hyppocampus Linneaus, 1758 - Morski konjić

Red: PLECTOGHNATHI



18

Fam.: Molidae
Mola mola Linneaus 1758 - Bucanj, riba mjesec

Red: PECOMORPHI

Familije: Gobidae
Pomatoschistus tortonesei Miller, 1968 - Glavoč

Klasa: AMPHIBIA – vodozemci

Red CAUDATA - repati vodozemci

Fam.: Proteidae
Proteus anguinus Laurenti, 1768 - Čovječja ribica

Fam.: Salamandridae
Salamandra atra (Laurenti 1768) - Crni daždevnjak
Salamandra salamandra (Laurenti 1768) - Šareni daždevnjak
Triturus alpestris Laurenti 1768 - Planinski mrmoljak
Triturus alpestris montenegrinus Rd., 1951
Triturus alpestris piperianus Rd., 1961
Triturus alpestris serdarus Rd., 1961
Triturus vulgaris Linnaeus, 1758 - Mali mrmoljak
Triturus carnifex Laurenti, 1768 - Glavati mrmoljak

Red ANURA - repati vodozemci

Fam.: Pelobatidae
Pelobates fuscus Laurenti, 1768 - Žaba češnjarka

Fam.: Bufonidae
Bufo bufo Mertems&Muller 1928 - Krastača
Bufo viridis Laurenti, 1768 - Zelena krastača

Fam.: Hylidae
Hyla arborea (Linnaeus, 1758) - Gatalinka

Fam.: Ranidae
Rana ridibunda (Pallas 1771) - Zelena žaba
Rana graeca Boulenger, 1891 - Grčka žaba
Rana shqiperica Hotz et al., 1987 - Skadarska žaba

KLASA: REPTILIA - GMIZAVCI

Red TESTUDINES - Kornjače

Fam.: Testudinidae
Testudo hermanni (Gmelin 1788) - Šumska kornjača

Fam.: Emydidae
Emys orbicularis (Linnaeus, 1758) - Barska kornjača
Mauremys caspica (Valen, 1833) - Riječna kornjača

Fam.: Cheloniidae
Caretta caretta (Linnaeus, 1758) - Morska kornjača
Chelonia mydas – Zelena morska kornjača

Red LACERTILIA - gušteri

Fam.: Lacertidae



19

Algyroides nigropunctatus (Dum.&Bibr., 1839) - Mediteranski gušter
Podarcis muralis (Laurenti, 1768) - Zidni gušter
Podarcis melisellensis Werner, 1853 - Kraški gušter
Podarcis sicula Taddei, 1950 - Primorski gušter
Lacerta oxycephala Dum. & Bibr., 1839 - Plavi gušter
Lacerta mosorensis Kolomb., 1886 - Mosorski gušter
Lacerta agilis Linnaeus, 1758 - Livadski gušter
Lacerta viridis (Laurenti, 1768) - Zelenbać
Lacerta trilineata Schr., 1912 - Veliki zelenbać
Lacerta vivipara (Jacquin 1787) - Planinski gušter

Fam.: Anguidae
Ophisaurus apodus (Pallas 1775) - Blavor
Anguis fragilis (Linnaeus 1758) - Sljepić

Red SERPENTES - zmije

Fam.: Colubridae
Coronella austriaca Laurenti, 1768 - Smukulja
Natrix natrix Linnaeus 1758 - Barska bjelouška
Natrix tessellata Laurenti 1768 - Riječna bjelouška
Coluber najadum Eichwald 1831 - Zmija šilac
Coluber gemonensis (Laurenti 1768) - Primorski smuk
Malpolon monspessulana (Hermann 1804) - Mrki smuk
Elaphe situla Linnaeus 1758 - Šareni smuk
Elaphe longissima Laurenti 1768 - Obični smuk
Elaphe quatuorelineata (Lacepede 1789) - Prugasti smuk



20

Klasa: AVES - ptice

Fam.: Gaviidae - morski gnjurci
Gavia stellata (Pontopp.) - Morski gnjurac mali
Gavia arctica (L.) - Morski gnjurac srednji
Gavia immer (L.) - Morski gnjurac veliki
Gavia adamsii (Gray) - Morski gnjurac žutokljuni

Fam.: Podicipedidae - gnjurci
Tachybaptus ruficollis (Pall.) - Mali gnjurac
Podiceps nigricollis Brehm - Crnovrati gnjurac
Podiceps auritus (L.) - Ušati gnjurac
Podiceps griseigena (Bodd.) - Riđogrli gnjurac
Podiceps cristatus (L.) - Veliki šubasti gnjurac

Fam.: Procellariidae - zavoji
Puffinus puffinus (Brünn.) - Obični zovoj
Puffinus yelkouan - Mali zovoj
Calonectris diomedea Scop. - Veliki zovoj

Fam.: Phalacrocoracidae - vranci
Phalacrocorax carbo (L.) - Vranac
Phalacrocorax aristotelis (L.) - Šubasti vranac
Phalacrocorax pygmeus (Pall.) - Fendak

Fam.: Pelecanidae - pelikani, panci, nesiti
Pelecanus onocrotalus L. - Ružičasti pelikan
Pelecanus crispus Bruch - Panac, pelikan, nesit

Fam.: Ardeidae - čaplje
Botaurus stellaris (L.) - Bukavac
Ixobrychus minutus (L.) - Bukavčić
Egretta garzetta (L.) - Mala bijela čaplja
Egretta gularis (Bosc.) - Afrička crna čaplja
Egretta alba (L.) - Velika bijela čaplja
Ardeola ralloides (Scop.) - Žuta čapljica
Nycticorax nycticorax (L.) - Gak
Bubulcus ibis (L.) - Afrička žuta čaplja
Ardea cinerea L. - Siva čaplja
Ardea purpurea L. - Crvena čaplja

Fam.: Ciconidae - rode
Ciconia ciconia (L.) - Bijela roda
Ciconia nigra (L.) - Crna roda

Fam.: Threskiornithidae - ražnjevi
Plegadis falcinellus (L.) - Ibis, crni ražanj
Platalea leucorodia L. - Čaplja kašikara

Fam.: Phoenicopteridae - flaminzi, plamenci
Phoenicopterus roseus - Flamingos, plamenac

Fam.: Anatidae - plovke
Cygnus cygnus - Žutokljuni labud
Cygnus olor – Crvenokljuni labud
Tadorna tadorna (L.) - Šarena utva
Tadorna ferruglinea (Pall.) - Zlatokrila utva
Netta rufina (Pall.) - Plovka prevez
Melanitta fusca (L.) - Baršunasti turpan
Melanitta nigra (L.) - Crni turpan



21

Somateria mollissima (L.) - Sjeverna gavka
Clangula hyemalis (L.) - Plovka ledenjarka
Mergus albellus L. - Mali ronac
Mergus serrator L. - Srednji ronac
Mergus merganser L. - Veliki ronac
Oxyura leucocephala (Scop.) - Bjeloglava plovka
Aythya nyroca - Patka crnka
Aythya marila -
Branta ruficollis -

Fam.: Pandionidae - ribari
Pandion haliaetus (L.) - Orao ribar

Fam.: Accipitridae - jastrebovi
Pernis apivorus (L.) - Jastreb osičar
Milvus milvus (L.) - Crvenkasta lunja
Milvus korschun (Gm.) - Mrka lunja
Haliaetus albicilla (L.) - Orao bjelorepan
Accipiter gentilis*) (L.) - Jastreb kokošar
Accipiter brevipes*) (Severtz.) - Kratkoprsti kobac
Accipiter nisus*) (L.) - Obični kobac
Buteo rufinus (Cretz.) - Ridji mišar
Buteo buteo (L.) - Obični mišar
Hieraaetus pennatus (Gm.) - Patuljasti orao
Hieraaetus fasciatus (Vieill.)- Planinski orao
Aquila clanga Pall. - Orao kliktač
Aquila pomarina C, L. Brehm - Orao klokotač
Aquila heliaca Sav. - Kraljevski orao
Aquila chrysaetos (L.) - Suri orao
Neophron percnopterus (L.) - Bijela kanja
Gypaetus barbatus (L.)- Orao bradač
Aegypius monachus (L.) - Crni strvinar
Gyps fulvus (Habl.) - Sup bjeloglavi
Circaetus gallicus (Gm.) - Orao zmijar
Circus cyaneus (L.) - Poljska eja
Circus macrourus (Gm.) - Stepska eja
Circus pygargus (L.) - Eja livadarka
Circus aeruginosus (L.) - Eja močvarica
Elanus caeruleus (Desf.) - Siva lunja

Fam.: Falconidae - sokolovi
Falco cherrug Grey - Stepski soko
Falco biarmicus Temm. - Planinski soko
Falco peregrinus Tunst. - Sivi soko
Falco subbuteo L. - Soko lastavičar
Falco eleonorae Gene - Mrki soko
Falco columbarius L. - Mali soko
Falco vespertinus L. - Siva vjetruška
Falco naumanni Fleicsh. - Stepska vjetruška
Falco tinnunculus L. - Obična vjetruška

Fam.: Tetraonidae - koke
Bonasa bonasia (L.) - Lještarka
Tetrao urogallus L. - Veliki tetrijeb
Tetrao tetrix L. - Tetrijeb ruževac

Fam.: Turnicidae
Turnix sylvatica - Andaluzijska kokica

*) Zaštita kobaca i jastreba ne primjenjuje se u fazanerijama i neposrednoj okolini.



22

Fam.: Rallidae - barske koke
Rallus aquaticus L. - Barski petlovan
Porzana porzana (L.) - Barski petlić
Porzana parva (Scop.) - Barski petlić srednji
Porzana pusilla (Pall.) - Mali barski petlić
Crex crex (L.) - Prdavac
Gallinula choloropus (L.) - Barska koka

Fam.: Gruidae - ždralovi
Grus grus (L.) - Sivi ždral

Fam.: Otididae - droplje
Otis tarda L. - Velika droplja
Otis tetrax L. - Mala droplja

Fam.: Haematopodidae - oštrigari
Haematopus ostralegus L.- Šareni oštrigar

Fam.: Recurvirostridae - sabljarke
Himantopus himantopus (L.) - Vlastelica
Recurvirostra avosetta L. - Sabljarka

Fam.: Burhinidae - potrci
Burhinus oedicnemus (L.) - Noćni potrk

Fam.: Glareolidae - zijavci
Glareola pratincola (L.) - Zijavac

Fam.: Charadriidae - zujavci
Charadrius hiaticula L. - Zujavac blatarić
Charadrius dubius Scop. - Zujavac sljepić
Charadrius alexandrinus L. - Morski zujavac
Eudromias morinellus (L.) - Planinski zujavac
Pluvialis apricaria (L.) - Zujavac zlatar
Pluvialis squatarola (L.) - Sivi zujavac
Vanellus vanellus (L.) - Vivak
Vanellus spinosus (L.) - Vivak mamuzar

Fam.: Scolopacidae - šljuke
Arenaria interpres
Calidris minuta (Leisl.) - Blatarić patuljak
Calidris alpina (L.) - Obični blatarić
Calidris canutus
Calidris ferruginea (Pontopp.) - Mrki blatarić
Philomachus pugnax (L.) - Prudnik ubojica
Tringa erythropus (Pall.) - Mrki prudnik
Tringa totanus (L.) - Crvenonogi prudnik
Tringa stagnatilis (Gunn.) - Krivokljuni prudnik
Tringa ochropus L. - Prudnik pijukavac
Tringa glareola L. - Prudnik migavac
Tringa hypoleucos L. - Mali prudnik
Tringa nebularia
Actitis hypoleuctos
Limosa limosa (L.) - Obična muljača
Limosa lapponica (L.) - Crnorepa muljača
Numenius arquata (L.) - Carska šljuka
Numenius tennuirostris Vieill. - Zlovremenica tankokljuna
Numenius phaeopus (L.) - Zlovremenica srednja

Fam.: Stercoraridae
Stercorarius parasiticus



23

Fam.: Laridae - galebovi
Larus melanocephalus Temm. - Crnoglavi galeb
Larus genei
Larus minutus Pall. - Mali galeb
Larus ridibundus L. - Obični galeb
Larus canus L. - Sivi galeb
Larus cachinnans - Sinji galeb
Larus fuscus L. - Mrki galeb
Rissa tridactyla
Larus ichthyaetus
Larus audouinii

Fam.: Sternidae - čigre
Gelochelidon nilotica (Gm.) - Debelokljuna čigra
Sterna sandvincensis Lath. - Dugokljuna čigra
Sterna hirundo L. - Obična čigra
Sterna albifrons Pall. - Mala čigra
Sterna caspia - Kaspijska čigra
Chlidonias niger (L.) - Crna čigra
Chlidonias leucopterus (Temm.) - Bjelokrila čigra
Chlidonias hybridus (Pall.) - Bjelobrada čigra

Fam.: Cuculidae - kukavice
Cuculus canorus L. - Obična kukavica
Clamator glandarius (L.) - Kukavica afrička

Fam.: Tytonidae - kukuvije
Tyto alba (Scop.) - Kukavija obična

Fam.: Strigidae - sove
Bubo bubo (L.) - Velika ušara, buljina
Asio otus (L.) - Mala ušara
Asio flammeus (Pontopp.) - Ritska sova
Otus scops (L.) - Ćuk
Aegolius funereus (L.) - Ćuk gaćasti
Athene noctua (Scop.) - Ćuk obični
Strix aluco L. - Šumska sova
Strix uralensis Pall. - Dugorepa sova
Glaucidium passerinum - Mala sova

Fam.: Caprimulgidae - legnjevi
Caprimulgus europaeus L. - Leganj

Fam.: Apodidae - Čiope
Apus pallidus (Shell.) - Blijeda čiopa
Apus apus (L.) - Crna čiopa
Apus melba (L.) - Velika čiopa

Fam.: Alcedinidae - vodomari
Alcedo atthis (L.) - Vodomar
Ceryle rudis - Crno bijeli vodomar

Fam.: Meropidae - pčelarice
Merops apiaster - Pčelarica

Fam.: Coraciidae
Coracias garullus - Zlatovrana

Fam.: Upupidae - pupavci
Upupa epops L. - Baljin kokot, pupavac



24

Fam.: Picidae - djetlići
Jynx torquilla L. - Vijoglava
Picus viridis L. - Zelena žuna
Picus canus Gm. - Siva žuna
Dryocopus martius (L.) - Crni djetlić
Dendrocopus major (L.) - Veliki šareni djetlić
Dendrocopus syriacus (Hempr.  Ehrenb.) - Sirijski djetlić
Dendrocopus medius (L.) - Srednji djetlić
Dendrocopos leuctos
Dendrocopus minor (L.) - Mali djetlić
Picoides tridactylus (L.) - Troprsti djetlić

Fam.: Alaudidae - ševe
Alauda arvensis - Poljska ševa
Calandrella brachydactyla (Gm.) - Kratkoprsta ševa
Melonocorypha calandra (L.) - Velika ševa
Eremophila alpestris (L.) - Planinska ševa
Galerida cristata (L.) - Ćubasta ševa
Lullula arborea (L.) - Šumska ševa

Fam.: Hirundinidae - laste
Ptyonoprogne rupestris (Scop.) - Gorska lasta
Hirundo rustica L. - Seoska lasta
Hirundo daurica L. - Daurska lasta
Delichon urbica (L.) - Gradska lasta
Riparia riparia (L.) - Lasta bregunica

Fam.: Motacillidae - pliske
Anthus campestris (L.) - Stepska trepteljka
Anthus trivialis (L.) - Šumska trepteljka
Anthus pratensis (L.) - Livadska trepteljka
Anthus cervinus (Pall.) - Ridjorgla trepteljka
Anthus spinoletta (L.) - Planinska trepteljka
Anthus novaeseelandiae (Gm.) - Velika trepteljka
Motacilla flava L. - Žuta pliska
Motacilla cinerea Tunst. - Planinska pliska
Motacilla alba L. - Pliska

Fam.: Bombicillidae - svilorepe
Bombicilla garrulus (L.) - Svilorepa kugara

Fam.: Cinclidae - vodeni kosovi
Cinclus cinclus (L.) - Vodeni kos

Fam.: Troglodytidae - carići
Troglodytes troglodytes (L.) - Carić

Fam.: Prunellidae - popići
Prunella modularis (L.) - Obični popić
Prunella collaris (Scop.) - Planinski popić

Fam.: Turdidae - drozdovi
Saxicola rubetra (L.) - Obična travarka
Saxicola torquata (L.) - Crnoglava travarka
Oenanthe oenanthe (L.) - Cbična bjelka
Oenanthe hispanica (L.) - Mediteranska bjelka
Monticola saxatilis (L.) - Drozd kamenjar
Monticola solitarius (L.) - Drozd modrulj
Erithacus rubecula (L.) - Crvendać
Phoenicurus ochruros (Gm.) - Planinska crvenrepka



25

Phoeniurus phoenicurus (L.) - Obična crvenrepka
Luscinia megarhyncos C. L. Brehm. - Mali slavuj
Luscinia svecica (L.) - Modovoljka
Turdus pilaris L. - Drozd branjug
Turdus torquatus L. - Drozd orgličar
Turdus merula L. - Kos
Turdus iliacus L. - Drozd crvenih potkrila
Turdus philomelos C. L. Brehm. - Drozd pjevač
Turdus viscivorus L. - Drozd imelaš

Fam.: Sylvidae - Grmuše
Cettia cetti (Temm.) - Svilorepi cvrčić
Acrocephalus melanopogon (Temm.) - Ševarski cvrčić
Acrocephalus paludicola (Vieill.) - Trstenjak istočnjak
Acrocephalus schoenobaenus (L.) - Trstenjak rogozar
Acrocephalus palustris (Bechst.) - Trstenjak mlakar
Acrocephalus scirpaceus (Herm.) - Trstenjak cvrkutić
Acrocephalus arundinaceus (L.) - Veliki trstenjak
Hippolais icterina (Viell.) - Žuti voljić
Hippolais polyglota (Vieill.) - Kratkokrili voljić
Hippolais olivetorum (Strick.) - Voljić maslinar
Hippolais pallida (Hempr.  Ehrenb.) - Sivi voljić
Sylvia nisoria (Bechst.) - Pirgasta grmuša
Sylvia hortensis (Gm.) - Grmuša smokvarica
Sylvia borin (Bodd.) - Vrtna grmuša
Sylvia atricapilla (L.) - Crnoglava grmuša
Sylvia communis Lath. - Obična grmuša
Sylvia curruca (L.) - Grmuša čevrljinka
Sylvia melanocephala (Gm.) - Crnorepa grmuša
Sylvia cantillans (Pall.) - Ridjogrla grmuša
Phylloscopus trochilus (L.) - Zviždak kovačić
Phylloscopus bonelli (Vieill.) - Gorski zviždak
Phylloscopus collybita (Vieill.) - Obični zviždak
Phylloscopus sibilatrix (Bechst.) - Šumski zviždak
Regulus regulus (L.) - Običan kraljić
Regulus igncapillus (Temm.) - Vatroglavi kraljić

Fam.: Muscicapidae - muharice
Ficedula hypoleuca (Pall.) - Šarena muharica
Ficedula albicoliis (Temm.) - Bjelovrata muharica
Ficedula parva (Bechst.) - Mala muharica
Muscicapa striata (Pall.) - Siva muharica

Fam.: Aegitalidae - dugorepe sjenice
Aedithalos caudatus - Dugorepa sjenica

Fam.: Paridae - sjenice
Parus montanus Bald. - Planinska siva sjenica
Parus palustris L. - Obična siva sjenica
Parus lugubris Temm. - Mediteranska sjenica
Parus cristatus L. - Ćubasta sjenica
Parus ater L. - Jelova sjenica
Parus caeruleus L. - Sjenica plavić
Parus major L. - Velika sjenica

Fam.: Tichodromadidae - puzgavci
Tichodroma muraria (L.) - Puzgavac

Fam.: Sittidae - brgljezi
Sitta europaea L. - Brgljez puzavac
Sitta neumayer Michah - Brgljez kamenjar



26

Fam.: Certhiidae - puzići
Certhia familiaris L. - Kratkokljuni puzić
Certhia brachydactyla C. L. Brehm. - Dugokljuni puzić

Fam.: Remizidae - bijele sjenice
Remiz pendulinus (L.) - Bijela sjenica

Fam.: Oriolidae - vuge
Oriolus oriolus (L.) - Vuga, fuga

Fam.: Laniidae - svračci
Lanius collurio L. - Svračak
Lanius senator L. - Crvenoglavi svračak
Lanius minor Lm. - Sivi svračak
Lanius excubitor L. - Veliki svračak

Fam.: Corvidae - vrane
Corvus corax L. - Čkovran, gavran
Nucifraga caryocatactes (L.) - Lješnjkara
Pyrrhocorax pyrrhocorax (L.) - Crvenokljuna galica
Pyrrhocorax graculus (L.) - Žutokljuna galica
Corvus frugilegus L. - Gačac
Corvus monedula - Čavka

Fam.: Sturnidae - čvorci
Sturnus vulgaris L. - Obični čvorak
Sturnus roseus (L.) - Ružičasti čvorak

Fam.: Passereidae - tkalje
Passer domesticus (L.) - Domaći vrabac
Passer hispaniolensis (Temm.) - Španski vrabac
Passer montanus (L.) - Poljski vrabac
Petronia petronia (L.) - Vrabac kamenjar
Montifringilla nivalis (L.) - Sniježna zeba

Fam.: Fringillidae - zebe
Fringilla coelebs L. - Obična zeba
Fringilla montifringilla L. - Planinska zeba
Serinus serinus (L.) - Divlja kanarinka
Carduelis chloris (L.) - Zelentarka
Carduelis spinus (L.) - Čižak
Carduelis carduelis (L.) - Štiglić
Acanthis cannabina (L.) - Konopljarka
Loxia curvirostra L. - Krstokljun
Pyrrhula pyrrhula - Zimovka
Coccothraustes coccothraustes (L.) - Trešnjar

Fam.: Emberizidae - strnadice
Miliaria calandra L. - Velika strnadica
Emberiza citrinella L. - Obična strnadica
Emberiza cia L. - Planinska strnadica
Emberiza hortulana L. - Vrtna strnadica
Emberiza cirlus L. - Crnogrla strnadica
Emberiza melanocephala Scop. - Crnoglavka
Emberiza schoeniclus (L.) - Močvarna strnadica

Klasa: MAMMALIA - sisari

Fam.: Delphinidae
Delphinus delphis Linneaus 1758 - Uskonosni delfin



27

Stenella coeruleoalba Meyen, 1833 - Prugasti delfin
Stenella frontalis Cuvier, 1829 – Delfin
Tursiops truncatus Montagu, 1821 – Delfin
Grampus griseus Cuvier, 1812 – Delfin-Beluga

Fam.: Balaenopteridae
Balaenoptera physalus Linneaus, 1758 – Kit

Fam. Carnivora
Monachus monachus Hermann - Sredozemna ili morska medvjedica
Spalax leucodon L. - Slijepo kuče
Mustela erminea L. – Hermelin
Lutra lutra L. – Vidra

Sve vrste iz reda Chiroptera - slijepi miševi

2. Biljne i životinjske vrste iz tačke I ovog rješenja i njihove razvojne
oblike, legla i gnijezda zabranjeno je uklanjati sa njihovih staništa,
oštećivati i uništavati, odnosno proganjati, uznemiravati, hvatati ili
ubijati, a njihova staništa ne smiju se oštećivati ili uništavati.

3. Radnje iz tačke II ovog rješenja moguće je vršiti samo u naučno-
istraživačke svrhe, uz pribavljenu dozvolu Republičkog zavoda za
zaštitu prirode.

4. Biljne i životinjske vrste iz tačke I ovog rješenja će se upisati u
Centralni registar zaštićenih objekata priorde za Republiku Crnu
Goru shodno čl. 42 Zaona o zaštiti prirode.

5. Stupanjem na snagu ovog rješenja prestaje da važi Rješenje o
stavljanju pod zaštitu rijetkih, prorijeđenih, endemičnih i ugroženih
biljnih i životinjskih vrsta („Sl. list SRCG“ br. 36/82).

6. Ovo rješenje stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u
„Službenom listu Republike Crne Gore“.

Br. 01-1405
Podgorica, 7. decembra 2006. godine

Republički zavod za zaštitu prirode
Direktor,

mr Zlatko Bulić, s.r.


